
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 1

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá e Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Jorge Anderson Cabral Assunção (Colaborador Eventual) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 01/03/2012
/Pedro Paulo Araujo Blanco (Colaborador Eventual) / 3.5 Diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 01/03/2012
/Ricardo Anselmo Lobato Gouvea (Colaborador Eventual) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 01/03/2012
/Socorro Fabiana da Silva Cabral (Colaborador Eventual) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 01/03/2012<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348183

PORTARIA: 05032012
Objetivo: Fazer cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Manoel Plácido Ramos Silva (Colaborador Eventual) / 5.5 Diárias 
(Completa) / de 29/02/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348163

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
e considerando os termos do Processo Licitatório 0266/2012, 
realizado na modalidade de Inexigibilidade de Licitação, sob 
o n.º 002/2012, tendo como objeto: DESENVOLVIMENTO DO 
CONCEITO E LAYOUTS GRÁFICOS PARA O MATERIAL A SER 
PRODUZIDO PARA O TERRUÁ PARÁ 2012, com o valor global de 
VALOR: R$ 40.900,00 (quarenta mil e novecentos reais), resolve 
HOMOLOGAR o referido certame com base no disposto no art. 
5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém 02 de março de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA
PORTARIA Nº 198/2012 - PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347909
PORTARIA N° 198/2012 DE 01 MARÇO DE 2012.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando o que determina o artigo 2º da Lei Complementar nº 
07, de 25/09/1991 e a clausula 3ª dos Contratos Administrativos 
de Servidores Temporários.
R E S O L V E:
PRORROGAR, o contrato dos servidores temporários desta 
Fundação, abaixo discriminado, admitidos sob o regime da Lei 
complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991.
NOME CARGO VIGÊNCIA

Douglas Nunes de Oliveira Operador de Camera 07.03.2012 a 06.09.2012
Heloisa Helena Avelar Huhm Loc. Noticiarista 01.03.2012 a 31.08.2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347972

Ato: Portaria nº 201/2012
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Aline Paes Teixeira (Gerente)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347965

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 203/2012
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Observação
Socorro Fabiana da Silva Cabral            Gerente
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347981

Ato: Portaria nº 202/2012
Término Vínculo: 01/03/2012

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Albanilde Picanço da Costa Rodrigues 
(Gerente)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347883

PORTARIA: 181/2012
Objetivo: Fazerem montagem e desmontagem de equipamento 
para a realização da transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50571401/Antonio Sérgio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr 
de TV) / 6.5 Diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 05/03/2012
70028231/Carlos Alberto Seabra dos Reis (Tec.Est.Repet.Retr.
de TV) / 6.5 Diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 05/03/2012
58932091/Douglas Nunes de Oliveira (Operador de Câmera) / 
6.5 Diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 05/03/2012
541973272/Moisés Miranda da Silva (Assistente I) / 6.5 Diárias 
(Completa) / de 28/02/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347703

PORTARIA: 025/2012-GVG
Objetivo: Acompanhar o Governador em Exercício, em Visita 
Ofi cial ao Município de Pontas de Pedras.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSORA) / 2.0 
Diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 26/02/2012
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (ASSESSOR) / 
3.0 Diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 27/02/2012
589767/MÁRCIO DE CARVALHO PAMPLONA (ASSESSOR) / 3.0 
Diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347626

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº069/2012-NAF

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto 
de 2011, e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, conforme processo nº 2012/90788-
SEAD e Laudo Médico nº 123352A/1
RESOLVE:
CONCEDER 15 (Quinze) dias de Licença para tratamento de 
Saúde ao Servidor JOSÉ CASTRO FONTES, identidade funcional 
nº 327239, ocupante do cargo de Sub Inspetor da Secretaria 
de Estado de Transportes - SETRAN, ora cedido ao Núcleo 
Administrativo e Financeiro – NAF, no período de 02/02/2012 a 
16/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348115
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº. 087/2012-DAF/SEAD DE 01 DE MARÇO DE 2012
SERVIDOR: JOÃO LUIS SOUZA NERI
ID. FUNCIONAL: 54185506/3
CARGO: DIRETOR
PERÍODO CONCESSIVO: 01/03/2012 a 30/03/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348079
PORTARIA Nº 104 DE 02 DE MARÇO DE 2012

CONCEDER, ao servidor EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO, 
matricula Nº 2009706/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gabinete da Presidência, 30 dias de 
Licença Prêmio, referente ao 3º triênio, compreendido entre 
16/03/1998 a 16/03/2001, no período de 05/03 a 03/04/2012, 
devendo retornar ao serviço no dia 04/04/2012.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 05 de março 
de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347928

Contrato: 109
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do Iasep.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 02/03/2012
Vigência: 02/03/2012 a 02/03/2013
Chamada Pública: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: MANOEL RAIMUNDO PANTOJA ARAÚJO
Endereço: RUA15 DE NOVEMBRO, 788
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PATelefone: 9191873616
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347658

Contrato: 11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 02/03/2012
Vigência: 02/03/2012 a 02/03/2013
Chamada Pública: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CLINIFIGADO SS LTDA
Endereço: Tv Três de Maio, 1218
CEP. 66060-600 - Belém/PATelefone: 9130865051
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347697

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/03/2012
Vigência: 03/03/2012 a 03/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 8
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO MÉDICO DE CAPANEMA S/S LTDA
Endereço: R D Pedro II, Bairro: Centro, 481
CEP. 68700-010 - Capanema/PA
Telefone: 9134623563
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


